14) Ep. Innocent. libr. I. 508. II. 35. 94. 257. 259. III. 259. A. a. D.

I. 508 und Ferreira 870 heißt es: Dilecti filii nostri, fratres militiae Templi, post concilium (Lateran. III.) multipliciter fatigati, ut asserunt, graves querimonias coguntur in nostro auditorio replicare. . . Quia igitur gravamen ipsorum sustinere in patientia non debemus, quia quantum cum Deo posuimus, praescripti obsequii et suae devotionis intuitu in sua tenemur iustitia providere, universitati vestrae mandamus . . . quatenus a capellanis ecclesiarum, quae pleno jure jam dictis fratribus sunt concessae, nec fidelitatem, nec obedientiam exigatis, quia romano tantum pontifici aunt subjecti. Ab aliis vero juramentum fidelitatis non quaeratis, sed obedientiae aitis promissione contenti.

15) Ferreira p. 877: . . . universitatem vestram attentus duximus admonendam, praecipiendo mandantes, quatenus fratres ipsos contra privilegia eis ab apostolica sede indulta nullatenus aggravetis, nec eorum capellanos propter memoratas causas prohibeatis de caetero divina celebrare.

16) Ferreira p. 879: Nostro imminet officio providendum, ut si per falsam subjectionem aut tacendi fraudem literae a nobis contra vestra privilegia emanaverint, nullum ex iis libertas vestra sustineat detrimentum. Eapropter auctoritate vobis apostolica indulgemus, ut si contra privilegia vestra literae fuerint ad cujusquam suggestionem obtentae contra privilegiatorum ipsorum temorem, iudicio alius non teneamini disceptare.

fein die ausgedehntesten Privilegien auf ewige Zeiten zu sichern, gab Innocenz das Befehl, daß den Templern keine Freiheit, keine Recht genommen werden sollte, wenn es nicht vom Papste ausdrücklich zurückgenommen würde ¹⁷⁾. Sodann befreite er sie von allen Zöllen und Abgaben von Sachen, welche zu ihrem eignen Gebrauche dienten, sie hatten auch zu keiner Auflage beizusteuern, außer wenn es der Papst verlangte ¹⁸⁾. Aber Innocenz war ein zu einsichtsvoller Mann, als daß er auf die Klagen gegen den Orden nicht hätte hören, und sie untersuchen sollen; er schränkte die Exemption des Ordens insofern ein, als er in wichtigen Sachen ¹⁹⁾ vor seine Ordinarien citirt, und von diesen gerichtet werden konnte, doch sollte diese Verordnung ihren Privilegien keinen Abbruch thun ²⁰⁾. Besonders war Innocenz über die Templer ungehalten, daß sie sich gegen die Bischöfe so widerspenstig zeigten, daß sie, oh-

17) Ferreira p. 880: Cum inter vos et clericos saeculares super decimis et pluribus aliis quaestio suborta, ipsi contra vos litteras a sede apostolica impetrantes domos vestras litigiis, sicut significantibus nobis accepimus, et expensis difficilibus inquietant. Volentes igitur sollicito providere, ne contra tenorem privilegiorum vestrorum possitis qualibet temeritate vexari, autoritate vobis specialiter apostolica indulgemus, ut si contra vos decimis vel aliis, quae vobis specialiter apostolica sedes indulsit, contra tenorem privilegiorum non facta mentione fratrum militiae templi, litterae fuerint a sede apostolica impetratae, eis minime teneamini respondere.